sonra gelenler tarafından kurucu anlamında “imam”, “tâvûsü’l-ulemâ” ve
“seyyidü’t-tâife” diye anıldığı veya “ekber” gibi sıfatlarla takdis edildiği gö-
rülmektedir. Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), Bâyezîd-i Bistâmî (ö.
234/848 [?]), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896),
Hakîm et-Tirmizî (ö. 298/910) ve Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/946) gibi önde
gelen sûfîleri onlar arasında sayabiliriz. Dönemin zirve isimlerinden Cü-
neyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’nin de (ö. 295/908)
bulunduğu sûfîlerin bir kısmının yargılandığı görülmektedir. Bazı isim-
lerin ise olayda yargılanmamak için şehri terketmek zorunda kaldığı bi-
linmektedir. Tasavvuf bu çatışmalarda uzlaşıyı, din ilimlerine eklemlene-
rek sağlamıştır. III. (IX.) asrın sonu, V. (XI.)

90-91), melek, cin ve şeytanlarla konuşma (s. 91-92),
velâyet-nübüvvet karşılaştırması (s. 92-94), ilm-i hurûf ve ilm-i esrâr ile
ilgilenme (s. 100-103), Kur’an-ı Kerim’in bir benzerini getirmeye yönelik
teşebbüsler olarak bilinen muâraza (s. 103).

Konur, ilk bölümde Ebû Nasr es-Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lüma‘ında şat-
hiyeleri sebebiyle eleştirilen, küfürle itham edilen veya tartışmalı olarak
değerlendirilen isimlerle Sülemî’nin Mihanü’s-sûfiyye’sindeki şahsiyetlere
Hallâc-ı Mansûr’u da (ö. 309/922) eklemiş, yirmi beş sûfîyi kronolojik sı-
rasıyla anlatmıştır. Burada Hallâc’ı ele alma gerekçesi olarak “İslam tarihi-
nin en şiddetli mihne mağduru olsa gerektir” (s. 35) yargısına yer verse de
onun bu kanaatinin, tasavvufun erken dönemi üzerinde çalışan araştırma-
cılar tarafından genel kabul görmediği bir vakıadır.

İlk mihne, genel olarak Mu‘tezile’nin ehl-i hadisle ihtilafına dairdir. İkin-
cisi ise yaklaşık on altı yıl süren ilk mihnenin yönünün halife Mütevekkil
(ö. 232/861) ile birlikte tersine çevrilmesiyle gerçekleşmiştir. Mütevekkil,
kendisinden önceki Mu‘tezile yanlısı üç halifeye karşın dinî düşüncenin

1 Konur, Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) mihneye maruz kalan sûfî-
lerden bahsettiği eserinden yapılan alıntıların bir araya getirilmesiyle oluşturulmuş
nüshasının tercümesini ve incelemesini yapmasının yanında, mihne sürecinde adın-
dan en çok bahsettiren olaylardan Gulâmu Halîl hadisesine dair de bir makale ka-
leme almıştır (incelemek için bk.